
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIO

ASSISTENZIALI E ALLOGGI POPOLARI - EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1964 DEL 13-11-2024
 

OGGETTO: LEGGE 9 GENNAIO 1989 N. 13, ART. 10. FONDO SPECIALE PER L'ELIMINAZIONE E IL
SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI – ANNULITÀ 2024-
LIQUIDAZIONE.

 
 
 

                                     Il Responsabile del Procedimento   
                                          Dott. F.sco Paolo Gandolfo                      

                                                                       
Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di int
eresse.
 
VISTA  la Legge 9 gennaio 1989 n.13, “Disposizione per favorire il superamento e l’eliminazione de
lle barriere architettoniche negli edifici privati” e in particolare l’art. 10, prevede l’istituzione, presso il
Ministero dei Lavori Pubblici, del fondo speciale per l’eliminazione e il superamento delle barriere arc
hitettoniche negli edifici privati e che il medesimo fondo è annualmente ripartito tra le Regioni
richiedenti, in proporzione del fabbisogno indicato ai sensi dell’art.11, comma 5, le quali ripartiscono le
somme assegnate tra i comuni richiedenti;
VISTA la circolare dirigenziale n. 12  prot. n. 2426 del 30.07.2007 della Regione Siciliana -
Assessorato della Famiglia, delle   Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle
Politiche Sociali Servizio 8 Politiche della Famiglia e Giovanili, contenente direttive in ordine ai “contri
buti per l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati” previsti dalla Legge n. 13/
1989;
VISTA la circolare dirigenziale n. 1  prot. n. 8724/Serv. 8 del 03.03.2023 della Regione Siciliana -
Assessorato della Famiglia, delle   Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle
Politiche Sociali Servizio 8 Politiche della Famiglia e Giovanili, contenente le modifiche e sostituzione
della circolare n. 12 del 30.07.2007;
VISTA/O :

·    l’istanza, presentata dal signor De Razza Salvatore al  protocollo generale del Comune di
Castelvetrano, registrata al n. 14995 del 11/04/2022  ai fini della concessione del contributo
previsto dall’art. 9 di cui alla legge n. 13/89;
·    l’istanza, presentata dal signor Seidita  Andrea , al protocollo generale del Comune di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1964 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



Castelvetrano, registrata al  n. 25962 del 10/05/2023 ai fini della concessione del contributo
previsto dall’art. 9 di cui alla legge n. 13/89;
·    il D.D.G. n. 1781 del 02 luglio 2024 della Regione Siciliana - dell’Assessorato della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche
Sociali Servizio 8 Politiche della Famiglia e Giovanili,  di approvazione fabbisogno
complessivo regionale anno 2024 del contributo di cui alla legge 9 gennaio 1989, n. 13 – “
Disposizione per favorire il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati” e
contestuale impegno e liquidazione di somme ai Comuni destinatari;
·         il D.D.G. n. 1998 del 24 luglio 2024 che rettifica l’allegato del D.D.G. n. 1781 del 2 luglio
della Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro –
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali Servizio 8 Politiche della Famiglia e Giova
nili,  e annesso Allegato 1) facente parte integrante del decreto, con il  quale è stato approv
ato il fabbisogno complessivo regionale per l’anno 2024 del contributo di cui alla legge 9
gennaio 1989, n. 13, recante “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici privati” ed impegnata la somma pari ad € 1.437.035,82;

PRESO ATTO che  a seguito dell’emissione del sopracitato D.D.G.n. 1998, con  nota prot. n. 36613
del 30 luglio 2024 della Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle Politiche  Sociali e del
Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali Servizio 8 Politiche della Famiglia e Gio
vanili,  è stata comunicata l’emissione del relativo mandato di pagamento, in favore di questa
Amministrazione, per l’importo di € 9.560,13, con i relativi nominativi   come segue:

·         beneficiario De Razza Salvatore – spesa preventivata € 6.000,00 -  contributo
ammissibile  € 3.436,71;
·         beneficiario Seidita Andrea  –  spesa preventivata € 4.500,00 – contributo ammissibile € 3.
061,71;

RICHIAMATA  la determinazione dirigenziale della II Direzione Organizzativa n. 1719 del 08/10/2024
con la quale si è proceduto all’accertamento e all’impegno della somma complessiva di € 9.560,13 q
uale contributo per l’eliminazione per il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati;
ACCERTATO che il signor De Razza Salvatore ha prodotto fattura n. C2200968 del 19/04/2022
emessa dalla Ditta TK Home Solution S.r.l. di Pisa, trasmessa con nota protocollo generale n. 48190
del 19/08/2024, per un importo di spesa pari ad € 6.000,00 per l’istallazione di un montascale con
poltroncina, agli atti d’Ufficio;
ACCERTATO che il signor Seidita Andrea ha prodotto fattura n. 544 del 14/06/2023 emessa dalla
Ditta Bertolino ascensori di Bertolino Nicolò – via Toselli n. 78 - Palermo, trasmessa con nota
protocollo generale n. 54954 del 25/09/2024, per un importo di spesa pari ad € 4.500,00 per l’istallazi
one di un montascale con poltroncina, agli atti d’Ufficio;
VISTA la nota trasmessa dal Responsabile della VI Direzione Organizzativa, acquisita al protocollo di
questa Direzione al n. 484 del 26/08/2024 alla quale si evince che a seguito di sopralluogo nelle
abitazioni dei beneficiari risulta che l'intervento per il quale è stato chiesto il contributo è stato
realizzato;
ACCERTATO che le suddette fatture risultano  debitamente quietanzate a rendiconto della spesa
sostenuta,
RITENUTO, pertanto, necessario  procedere alla liquidazione della somma di € 3.436,71 quale
contributo a favore del beneficiario De Razza Salvatore mediante bonifico bancario sull’IBAN  (All. A)
, agli atti d’ufficio;
 RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla liquidazione della somma € 3.061,71 a favore del
beneficiario Seidita Andrea mediante bonifico bancario sull’IBAN (All. A), agli atti d’ufficio;
DATO ATTO che trattasi di somma vincolata a specifica destinazione quale contributo del Fondo
Speciale per l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati
annualità 2024;
VISTA la L.R. n. 48/91;
VISTO il D. Lgs. 267/2000;
VISTA la L.R. n. 30/2000;
VISTO il D. Lgs. 165/2001;
VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
VISTO il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2023/2025, contenente il Piano
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza, approvato con Delibera di Giunta
Municipale n. 42 del 11 marzo 2024;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1964 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



VISTA la Determinazione Sindacale n. 12 del 12 giugno 2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L.
n°174/2012.
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui
all’all. “A” del piano di Auditing 2022/2024;
 
 
 

 
PROPONE

 
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e
ripetuto
 

1.      PRENDERE ATTO della nota prot. n. 36613 del 30 luglio 2024 della Regione Siciliana -
Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e
delle Politiche Sociali Servizio 8 Politiche della Famiglia e Giovanili, con  la quale ha
comunicato l’ emissione di mandato di pagamento in favore di questa Amministrazione, per gli
aventi diritto del contributo del Fondo Speciale per l’eliminazione e il superamento delle
barriere architettoniche negli edifici privati annualità 2024 ,agli atti d’Ufficio;
2.      LIQUIDARE la somma di € 3.436,71 quale contributo a favore del beneficiario De Razza
Salvatore    come riportato nell’allegato “A”, agli atti d’Ufficio;
3.      LIQUIDARE la somma di € 3.061,71 quale contributo a favore del beneficiario Seidita
Andrea come riportato nell’allegato “A”, agli atti d’Ufficio;
4.      DARE ATTO che la somma di € 9.560,13 trova imputazione al codice di bilancio
12.07.1.103 – capitolo 9710.11, giusto impegno assunto con determinazione dirigenziale n.
1719 del 08/10/2024;

AUTORIZZARE la VII Direzione Organizzativa a liquidare e pagare le somme del Fondo
Speciale per l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati
annualità 2024, emettendo conformi mandati di pagamento in favore dei beneficiari risultanti dal
prospetto allegato “A” , agli atti d’Ufficio, mediante accredito sul relativo conto corrente.

6.      DISPORRE la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on line
del Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale di questo Ente ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, del D. Lgs. 14
marzo 2013, n. 33.

 
                                                                                                                                                           Il

Responsabile del Procedimento
                                                                                                                                                            Dott. F.sco

Paolo Gandolfo                                                 

        IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE
 
VISTA la suddetta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del procedimento,
che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
ATTESTANDO la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 nonché l’insussistenza, in relazione all’oggetto della
presente determinazione di ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai fini della Legge n.
190/2012, del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano,
nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R.
n.62/2013 e s.m.i. del Vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
RICONOSCIUTA la propria competenza;

DETERMINA
 

APPROVARE integralmente la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e t
rascritta.
DISPORRE la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del
Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di
questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1964 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



14 marzo 2013, n. 33.
 

 
                                                                                                                             Il Responsabile       

                                                                                                                                  Avv. Simone Marcello
Caradonna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1964 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 13-11-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1964 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


